
 1 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N.  001  di repertorio 

 

OGGETTO: Determina a contrarre. Indizione gara mediante procedura telematica 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio di certificazione delle spese progetto “E-cool 
 
L’anno 2019 il giorno nove del mese di gennaio in Bari, nella sede dell’Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la suc-
cessiva Legge Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Commissariale n. 1 del 2 settembre 2016 con cui si provvede alla con-
ferma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Addante; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determi-
nino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• l’ARTI è un ente strumentale della Regione Puglia e, quale Agenzia strategica, 
opera a supporto della stessa ai fini della definizione e gestione delle politiche 
per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e l’innovazione in 
tutte le sue declinazioni; 

• la Regione Puglia, partecipando alla ultima Call for Proposal, ha aderito in qualità 
di partner al progetto “PGI05114, E-Cool Entrepreneurial and intrapreneurial 
mindset in young people trough the dynamisation of competences, teaching me-
thodologies and entrepreneurial ecosystem” proposto dalla Camara Oficial de 
Comercio, Industria de Sevilla con partners Harghita County Council, Devon 
County, Hanze University of Applied Sciences Groein Regional Developement 
Fund of Attica on behalf of Regiona of Attica, Ministry of Economy entrepreneur-
ship and crafts, the Agglomeration Opole Trust; 

• il Progetto, alla voce “External expertise and Services”, prevede il supporto alle 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

attività di management di progetto, alla gestione finanziaria del progetto, alla re-
dazione dell’Action plan, alla selezione del controllore esterno di primo livello, al-
la organizzazione dei viaggi degli stakeholders, dei workshop interregionali e del 
settimo Steering committee in Puglia; 

• con Convenzione del 22.11.2018 la Regione Puglia - Sezione Politiche Giovanili 
e Innovazione Sociale ha affidato all’ARTI le attività relative alla voce sopra cita-
ta; 

• nell’ambito delle attività si rende necessario procedere all’affidamento del servi-
zio di certificazione delle spese; 

 
DATO ATTO CHE: 

• la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016; 

• ARTI procederà ad invitare gli operatori economici che hanno manifestato inte-
resse a seguito di specifico avviso pubblicato sul sito dell’ARTI; 

• l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016; 

• la base d’asta per l’affidamento dei servizi oggetto della presente procedura è 
pari ad euro 8.000,00 (ottomila/00) IVA esclusa; 

• il codice identificativo di gara (CIG) è n. ZF42686F80; 
 
RITENUTO, pertanto, di avviare la procedura telematica negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di certificazione 
delle spese sul progetto “E-cool”: 
 

DETERMINA 
 

• di procedere all’appalto per l’affidamento del servizio di certificazione delle spese 
sul progetto “E-cool” mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera b) del D.Lgs 50/2016; 

• di approvare la documentazione di gara composta da: 

· lettera d’invito; 

· Allegato 1 – Dichiarazione d’offerta;  

• di dare atto che il CIG è il seguente n. ZF42686F80; 

• di aggiudicare la procedura con il criterio dell'offerta economicamente più van-
taggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016; 

• di confermare, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento per la disciplina delle procedu-
re di acquisto in economia dell’ARTI, come Responsabile Unico del Procedimen-
to il Direttore Amministrativo; 

• di dare adeguata pubblicità alla procedura in oggetto mediante pubblicazione del-
la lettera d’invito sulla piattaforma di gestione degli acquisti in economia della 
Regione Puglia (EMPULIA) e sul sito istituzionale dell’Agenzia – sezione Ammi-
nistrazione Trasparente – Bandi e Contratti; 

• di stabilire che agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con le dotazioni 
assegnate all’ARTI dall’affidamento citato in premessa.  

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                   Dott. Francesco Addante 

  

 


